

Số: 1638 -KHPH/SGDDT-TĐTĐN

Bình Định, ngày 31 tháng 8 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức Hội thi “Giáo viên làm tổng phụ trách Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi” cấp tỉnh Lần thứ II năm học 2017 - 2018

Thực hiện Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT ngày 19/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi; Kế hoạch phối hợp số 57-KHPH/SGDDT-TĐTĐN, ngày 28/8/2017 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định và Tỉnh đoàn về việc phối hợp hoạt động năm học 2017 - 2018, Sở GD&ĐT Bình Định phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi “Giáo viên làm tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi” cấp tỉnh lần thứ II năm học 2017 - 2018, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyển chọn, công nhận và tuyên dương giáo viên làm tổng phụ trách Đội đạt danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi, tạo điều kiện để giáo viên làm tổng phụ trách Đội thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học; nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ giáo viên làm tổng phụ trách Đội trong tỉnh.

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên làm tổng phụ trách Đội, từ đó xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đổi mới công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục; động viên giáo viên làm tổng phụ trách Đội học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm, mô hình công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học.

- Tạo phong trào thi đua học tập, nâng cao kiến thức, rèn luyện kỹ năng của đội ngũ giáo viên làm tổng phụ trách Đội.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, ĐIỀU KIỆN VÀ HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. **Đối tượng:** Là giáo viên làm tổng phụ trách Đội đang trực tiếp làm công tác Đội ở các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, phổ thông cấp 2 - 3 trên địa bàn tỉnh.

2. **Số lượng:** Mỗi huyện, thị, thành phố chọn cử giáo viên làm tổng phụ trách Đội có đủ điều kiện tham gia dự thi, cụ thể: Phòng GD&ĐT Quy Nhơn, Tuy Phước, An

Nhon, Phù Cát, Phù Mỹ, Hoài Nhơn: tối đa 07 giáo viên; Phòng GD&ĐT Tây Sơn, Hoài Ân: tối đa 05 giáo viên; Phòng GD&ĐT Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão: tối đa 03 giáo viên.

### **3. Điều kiện:**

- Giáo viên Tổng phụ trách Đội dự thi cấp tỉnh ngoài việc phải hội tụ đủ những điều kiện của giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham gia hội thi cấp huyện, thị, thành phố còn phải có giấy chứng nhận đạt giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện, thị, thành phố hai lần trong bốn năm gần nhất từ năm 2017 trở về trước.

- Được Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố thống nhất chọn cử và lập danh sách đăng ký dự thi cấp tỉnh.

### **4. Hồ sơ đăng ký dự thi gồm:**

- Danh sách Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn và các giáo viên làm tổng phụ trách Đội đăng ký dự thi có xác nhận của Trưởng phòng GD&ĐT.

- Sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về công tác Đội và phong trào thiếu nhi của giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham dự Hội thi trong 4 năm gần nhất từ năm 2017 trở về trước (02 tập) và kèm theo nhận xét, đánh giá và xếp loại của phòng GD&ĐT.

- Báo cáo thành tích cá nhân của các giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham dự Hội thi (có xác nhận của Hiệu trưởng).

- Bản gốc Giấy chứng nhận "Giáo viên làm tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi" cấp huyện, thị, thành phố.

- Quyết định công nhận giáo viên làm tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi cấp huyện, thị, thành phố của 2 năm trong 4 năm gần nhất từ năm 2017 trở về trước.

Hồ sơ đăng ký dự thi gửi trực tiếp về phòng GDTrH Sở GD&ĐT (Ông Trần Xuân Tinh, Chuyên viên phòng GDTrH nhận) từ ngày **04/10 đến 10/10/2017** và gửi danh sách Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn, giáo viên tham gia Hội thi qua địa chỉ email: [tranxuantinh11@gmail.com](mailto:tranxuantinh11@gmail.com)

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian:**

Từ ngày **17/10/2017 đến 31/10/2017**. Cụ thể như sau:

- Ngày **17/10/2017**: Buổi sáng:

+ 7 giờ 30: Ôn định tổ chức, khai mạc Hội thi.

+ 8 giờ 30: Thi kiến thức và kỹ năng.

- Chiều ngày **17 và ngày 18, 19/10/2017**: Chấm sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng và bài thi kiến thức và kỹ năng.

- Ngày **20/10/2017**: Tổng hợp và công bố kết quả giai đoạn 1.

- Từ ngày **26/10/2017 đến 31/10/2017**: Giáo viên thi thực hành nghiệp vụ công tác Đội và thi năng khiếu (chỉ tổ chức cho những giáo viên đạt yêu cầu giai đoạn 1). Buổi sáng bắt đầu 7 giờ 30, buổi chiều bắt đầu 14 giờ 00.

- Ngày 31/10/2017: Tổng kết Hội thi (bắt đầu 8 giờ 00).

## 2. Địa điểm:

- Khai mạc, thi kiến thức và kỹ năng, chấm sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, chấm bài thi kiến thức và kỹ năng, tổng kết: **Tại Hội trường Văn phòng Sở GD&ĐT.**

- Thi thực hành nghiệp vụ công tác Đội và thi năng khiếu: **Tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định** (Số 08, đường Điện Biên Phủ, phường Quang Trung, thành phố Quy Nhơn).

## IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI (có 04 nội dung thi chia thành 02 giai đoạn)

### 1. Giai đoạn 1 (thi 02 nội dung):

#### - Nội dung 1: Thi sáng kiến kinh nghiệm (10,0 điểm)

Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi được đánh giá trong thời gian 4 năm gần nhất từ năm 2017 trở về trước.

**Lưu ý:** Ban Tổ chức sẽ hủy quyền tham gia Hội thi cấp tỉnh hoặc hủy kết quả công nhận cấp tỉnh nếu phát hiện những sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng của thí sinh tham gia được lấy trên mạng hoặc trùng với các bài dự thi khác.

#### - Nội dung 2: Bài thi kiến thức và kỹ năng (10,0 điểm)

+ Hình thức thi: Tự luận.

+ Nội dung thi: Đánh giá sự hiểu biết về tổ chức Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh, các phong trào và các cuộc vận động lớn của Đội, kỹ năng lập kế hoạch, xây dựng chương trình hoạt động Đội hoặc những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành.

*Giáo viên dự thi được công nhận là đạt yêu cầu của giai đoạn 1 nếu sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi đạt 8,0 điểm trở lên; kiểm tra kiến thức và kỹ năng đạt từ 8,0 điểm trở lên.*

### 2. Giai đoạn 2 (thi 02 nội dung):

#### - Nội dung 3: Thi thực hành nghiệp vụ công tác Đội (10,0 điểm)

+ **Nội dung tự chọn:** Nhận và phát tín hiệu Semaphore; Múa hát tập thể; Dân vũ (không quá 5 phút). Thủ công trại (không quá 30 phút).

+ **Nội dung bắt buộc:** Nghi thức Đội; Nhận và phát tín hiệu Morse; Cắm trại nhanh (không quá 5 phút).

#### - Nội dung 4: Thi năng khiếu (10,0 điểm)

+ Nội dung thi: Thể hiện năng khiếu của người giáo viên làm tổng phụ trách Đội về các lĩnh vực nghệ thuật nhằm phục vụ việc tổ chức các hoạt động Đội do giáo viên làm tổng phụ trách Đội dự thi lựa chọn như: ca, vũ, nhạc, kể chuyện...

+ Hình thức thi: cá nhân.

+ Thời gian: Không quá 10 phút.

\* *Lưu ý: Giáo viên dự thi giai đoạn 2 khi đã đạt yêu cầu của giai đoạn 1.*

## V. ĐÁNH GIÁ NHỮNG NỘI DUNG THI

1. Sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi được đánh giá theo thang điểm 10,0 được 2 giám khảo chấm độc lập; Điểm sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi là trung bình cộng điểm của 2 giám khảo. Tối đa là 10,0 điểm.

2. Bài thi kiến thức và kỹ năng được đánh giá theo thang điểm 10,0. Bài thi do 2 giám khảo chấm độc lập; Điểm bài thi kiến thức và kỹ năng là trung bình cộng điểm của 2 giám khảo. Tối đa là 10,0 điểm.

3. Bài thi thực hành nghiệp vụ công tác Đội được đánh giá và cho điểm từng phần: phần tự chọn (tối đa 10,0 điểm) và phần bắt buộc (tối đa 10,0 điểm), điểm 02 phần tự chọn và bắt buộc của mỗi giáo viên được cộng lại chia ra trung bình và lấy theo thang điểm 10,0. Điểm bài thi của mỗi giáo viên là trung bình cộng điểm của các giám khảo. Tối đa là 10,0 điểm.

4. Bài thi năng khiếu được đánh giá theo thang điểm 10,0. Điểm bài thi của mỗi giáo viên là trung bình cộng điểm của các giám khảo. Tối đa là 10,0 điểm.

Sau khi giáo viên hoàn thành nội dung thi: thực hành nghiệp vụ công tác Đội và năng khiếu, Ban Giám khảo gặp gỡ với giáo viên dự thi để trao đổi, nhận xét đánh giá những ưu điểm, khuyết điểm chính của nội dung thi. Đồng thời đóng góp ý kiến, rút kinh nghiệm, nghe ý kiến phản hồi từ phía giáo viên tham gia Hội thi.

### Lưu ý:

- Điểm của mỗi nội dung thi được làm tròn đến chữ số thập phân thứ nhất.

- Điểm thi của một giáo viên dự thi là tổng cộng điểm của 4 nội dung trên; tối đa là 40,0 điểm.

- Điểm chấm: Nếu giữa hai giám khảo lệch từ 1,0 điểm trở xuống lấy trung bình cộng, nếu lệch trên 1,0 điểm phải có sự thống nhất trước khi vào điểm.

## VI. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THI, XẾP GIẢI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CỦA GIÁO VIÊN LÀM TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI

### 1. Đánh giá kết quả thi:

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh phải đạt các yêu cầu sau:

1. Sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đạt 8,0 điểm trở lên;

2. Bài thi kiểm tra kiến thức và kỹ năng đạt từ 8,0 điểm trở lên;

3. Các bài thi thực hành đạt từ 8,0 điểm trở lên;

4. Bài thi năng khiếu tổng phụ trách Đội đạt từ 8,0 điểm trở lên.

### 2. Xếp giải:

Giáo viên được công nhận là giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh sẽ được xếp 1 trong các giải sau:

- Giải Nhất: giáo viên có điểm thi từ 38,0 điểm đến 40,0 điểm.
- Giải Nhì: giáo viên có điểm thi từ 36,0 điểm đến dưới 38,0 điểm.
- Giải Ba: giáo viên có điểm thi từ 34,0 điểm đến dưới 36,0 điểm.
- Giải Khuyến khích: giáo viên có điểm thi từ 32,0 điểm đến dưới 34,0 điểm.

### **3. Cơ cấu giải thưởng.**

Cơ cấu giải thưởng và mức tiền thưởng được thực hiện theo Quyết định số 74/1998/QĐ-UB ngày 26/8/1998 của UBND tỉnh Bình Định về việc Ban hành quy định tạm thời một số chế độ ưu đãi đối với cán bộ, giáo viên, học sinh của ngành Giáo dục và Đào tạo Bình Định. Cụ thể như sau:

- Giải Nhất : 500.000 đ/giáo viên
- Giải Nhì : 400.000 đ/giáo viên
- Giải Ba : 300.000 đ/giáo viên
- Giải Khuyến khích: 200.000 đ/giáo viên

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi “*Giáo viên làm tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi*” cấp tỉnh lần thứ II năm học 2017 - 2018.

- Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Ra các quyết định Tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Chủ trì các cuộc họp của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các Tiểu ban để chuẩn bị các nội dung yêu cầu phục vụ cho Hội thi.

- Công nhận, cấp giấy chứng nhận, giấy khen “*Giáo viên làm tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi*” cấp tỉnh năm học 2017 - 2018.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị, thành phố phối hợp với Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia Hội thi.

### **2. Tỉnh đoàn**

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo Ban Thường vụ Đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị, thành phố chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham gia Hội thi.

- Chuẩn bị địa điểm, các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội thi.

- Cử nhân sự tham gia các Ban của Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi “Giáo viên làm công phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi” tỉnh Bình Định lần thứ II năm học 2017 - 2018. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo số lượng, thành phần, thời gian kế hoạch đã đề ra. Mọi chi tiết liên hệ Ông *Trần Xuân Tình*, Chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo (0984.906.505)/.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**



**PHÓ BÍ THƯ**

*Huyền Thị Anh Châu*

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**



**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

*Lê Thị Diễm*

**Nơi nhận:**

- Ban CTTN, TC, VP Trung ương Đoàn;
- HĐĐ TW;
- Giám đốc Sở GD&ĐT (*để b/c*);
- Các Phó Giám đốc Sở GD&ĐT;
- TT, các Ban Tỉnh đoàn;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị, thành phố;
- BTV các huyện, thị, thành Đoàn;
- Lưu VT, Phòng GDTrH, KHTC, Ban CTTN. *lv*